
COPIA 

 

 “UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 

 
__________________________________________________________________________ 

 

                          VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DEL    CONSIGLIO         N. 3 
 

__________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Approvazione Programma biennale dei beni e dei servizi 

2021/2022 -  Ratifica della delibera della Giunta n. 2 del 

11/01/2021 relativa a: "Variazione al DUP 2021-2023 per 

inserimento progettazione nuova opera di manutenzione 

idraulica sull'asse del Torrente Varaita - 

Provvedimenti"      

 
L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di aprile alle ore 20:30  in Venasca, nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, 

vennero per oggi convocati i componenti  di questo Consiglio in seduta pubblica. 

 

All'appello risultano  : 

 
n. Cognome e nome Carica Comune Pres Assen 

1  DOVETTA Silvano Presidente Venasca  X       

2  FINA Giovanni Vice Presidente Melle  X       

3  FORNIGLIA Roberto Assessore Isasca        X 

4  MENZIO Giovanni Assessore Frassino  X       

5  PATRILE Oliviero Francesco Assessore Pontechianale        X (G) 

6  AMORISCO Paolo Consigliere Brossasco        X 

7  BERARDO Michela Consigliere Piasco  X       

8  DADONE Roberto Consigliere Sampeyre        X 

9  MUNARI Mario Consigliere Bellino  X       

10  BARBERO Manuele Consigliere Rossana  X       

11  CARRINO Nicola Alessandro Consigliere Costigliole Saluzzo  X       

12  DALMASSO Stefania Consigliere rappr_minoranze Comuni Bassa 

Valle 

 X       

13  RIGONI Dante Consigliere rappr_minoranze Comuni Alta 

Valle 

 X       

  

 

 

Risultano pertanto n. 9 Presenti   e   n.  4 Assenti  

 

Con  l’avvalimento per questa seduta del Segretario del Comune di Rossana PARA Monica. 

 

Il Sig. DOVETTA Silvano assunta la Presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

IL CONSIGLIO 
 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 

Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 

Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato 

di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e 

servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la 

pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede 

che “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni 

dello Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del 

relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice 

approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti 

del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna 

amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267” 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 2 del 11/02/2021, esecutiva, relativa a: “Variazione al 

DUP 2021-2023 per inserimento progettazione nuova opera di manutenzione idraulica 

sull'asse del Torrente Varaita - Provvedimenti”; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

biennale dei beni e sevizi 2021/2022; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 30/12/2020 di approvazione 

del Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023 e dato atto che i 

documenti di programmazione oggetto della presente deliberazione costituiscono integrazioni 

al D.U.P.; 

Viste le schede del Programma biennale all'uopo predisposte dal Responsabile geom. Bruno 

Tallone che si riportano al presente provvedimento con l’allegato I e II; 

Richiamati inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 

“armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 

bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 

contenente i tempi di attuazione; 

Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 



  

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 

16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 

pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni 

verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000, e assunto al protocollo dell’ente al 

n. 1875 in data 14/04/2021; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto dell’Unione vigente; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisito il parere  favorevole del Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva per quanto 

concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 

267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto 

concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 

267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 

Con n. 9 voti favorevoli espressi per alzata di mano da n.9 consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma biennale dei beni e servizi 2021/2022, 

costituito dalle schede redatte in conformità̀ a quelle allegate Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla 

presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegati I e 

II); 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma 

biennale dei servizi e forniture 2021/2022, nell'apposito sito internet 

dell’Amministrazione dell’Unione e della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori 

Pubblici della Regione Piemonte; 

 

 

 



  

Successivamente, 

IL CONSIGLIO 

Su proposta del Presidente, 

Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/00; 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere; 

 

Con n. 9 voti favorevoli espressi a termini di legge da n. 9 consiglieri presenti e votanti, 

 

d e l i b e r a 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:(DOVETTA Silvano)  

 

 

IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

Firmato digitalmente 

F.to: (PARA Monica) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per uso amministrativo. 

 

Frassino, lì  __________________ IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

(PARA Monica) 

 

 

 

 

 


